2 CÔNG BÁO/Số 915 + 916/Ngày 08-8-2015

PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

CHÍNH PHỦ

CHÍNH PHỦ

Số: 62/2015/NĐ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 18 tháng 7 năm 2015

NGHỊ ĐỊNH
Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành
một số điều của Luật Thi hành án dân sự

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;
Căn cứ Luật Thi hành án dân sự số 26/2008/QH12 ngày 14 tháng 11 năm 2008 đã

được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 64/2014/QH13 ngày 25 tháng 11
năm 2014;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tư pháp,
Chính phủ ban hành Nghị định quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số

điều của Luật Thi hành án dân sự.

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Nghị định này quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật

Thi hành án dân sự số 26/2008/QH12 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của
Luật Thi hành án dân sự số 64/2014/QH13 về thủ tục thi hành án dân sự; hệ thống
tổ chức cơ quan quản lý thi hành án dân sự, cơ quan thi hành án dân sự; Chấp hành
viên sơ cấp, Chấp hành viên trung cấp, Chấp hành viên cao cấp (sau đây gọi chung
là Chấp hành viên); Thẩm tra viên thi hành án, Thẩm tra viên chính thi hành án,
Thẩm tra viên cao cấp thi hành án (sau đây gọi chung là Thẩm tra viên); Thư ký thi
hành án, Thư ký trung cấp thi hành án (sau đây gọi chung là Thư ký thi hành án);
Thủ trưởng, Phó Thủ trưởng cơ quan thi hành án dân sự; việc thi tuyển, tuyển
chọn, bổ nhiệm Chấp hành viên; thẻ, công cụ hỗ trợ, trang phục, phù hiệu, cấp hiệu
và chế độ đối với Chấp hành viên, Thẩm tra viên, Thư ký thi hành án và người làm
công tác thi hành án dân sự.

 CÔNG BÁO/Số 915 + 916/Ngày 08-8-2015 3

Điều 2. Đối tượng áp dụng
Nghị định này áp dụng đối với cơ quan quản lý thi hành án dân sự, cơ quan thi

hành án dân sự, người làm công tác thi hành án dân sự và cơ quan, tổ chức, cá
nhân khác có liên quan đến công tác thi hành án dân sự.

Điều 3. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân và các cơ quan, tổ chức có liên quan
trong thi hành án dân sự

1. Trong phạm vi quyền hạn do pháp luật quy định, Ủy ban nhân dân các cấp,
Tư lệnh quân khu và tương đương có trách nhiệm phối hợp chỉ đạo và tạo điều
kiện cho cơ quan thi hành án dân sự trên địa bàn thực thi chính sách, pháp luật về
thi hành án dân sự; chỉ đạo các cơ quan chức năng có liên quan phối hợp với cơ
quan thi hành án dân sự để thực hiện tốt việc quản lý hoạt động thi hành án dân sự
trên địa bàn.

2. Trường hợp cần thiết, theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, Thủ tướng
Chính phủ thành lập Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự để chỉ đạo đối với các việc thi
hành án lớn, phức tạp, có ảnh hưởng đến an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội
hoặc liên quan đến nhiều cấp, nhiều ngành, nhiều địa phương; theo đề nghị của
Thủ trưởng cơ quan thi hành án dân sự cùng cấp, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố
trực thuộc Trung ương, Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh
thành lập Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự để tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân
dân cùng cấp chỉ đạo việc tổ chức phối hợp các cơ quan có liên quan trong thi hành
án dân sự trên địa bàn; giải quyết kịp thời những vướng mắc, khó khăn phát sinh
trong việc phối hợp; chỉ đạo việc tổ chức cưỡng chế thi hành các vụ án lớn, phức
tạp, có ảnh hưởng đến an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

Bộ Tư pháp chủ trì, phối hợp với Tòa án nhân dân tối cao, Viện Kiểm sát nhân
dân tối cao, Bộ Công an, Bộ Tài chính, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt
Nam hướng dẫn hoạt động của Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự.

3. Hết thời hạn 01 năm, kể từ ngày bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật mà
cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp được thi hành án đối với khoản tiền, tài sản thuộc
sở hữu nhà nước không yêu cầu thi hành án thì cơ quan, tổ chức quản lý trực tiếp
của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp đó có trách nhiệm chỉ đạo việc yêu cầu thi
hành án.

Chương II

THỦ TỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

Điều 4. Thời hiệu yêu cầu thi hành án
1. Đương sự có quyền yêu cầu thi hành án trong thời hiệu yêu cầu thi hành án

quy định tại Khoản 1 Điều 30 Luật Thi hành án dân sự.

4 CÔNG BÁO/Số 915 + 916/Ngày 08-8-2015

2. Trường hợp do sự kiện bất khả kháng hoặc trở ngại khách quan dẫn đến việc
không thể yêu cầu thi hành án trong thời hiệu theo quy định tại Khoản 1 Điều 30
Luật Thi hành án dân sự thì đương sự có quyền đề nghị Thủ trưởng cơ quan thi
hành án dân sự có thẩm quyền xem xét, quyết định về việc chấp nhận hoặc không
chấp nhận yêu cầu thi hành án quá hạn.

3. Sự kiện bất khả kháng hoặc trở ngại khách quan thuộc một trong các trường
hợp sau đây:

a) Sự kiện bất khả kháng là trường hợp thiên tai, hỏa hoạn, địch họa;
b) Trở ngại khách quan là trường hợp đương sự không nhận được bản án,

quyết định mà không phải do lỗi của họ; đương sự đi công tác ở vùng biên giới, hải
đảo mà không thể yêu cầu thi hành án đúng hạn; tai nạn, ốm nặng đến mức mất
khả năng nhận thức hoặc đương sự chết mà chưa xác định được người thừa kế; tổ
chức hợp nhất, sáp nhập, chia, tách, giải thể, cổ phần hóa mà chưa xác định được
tổ chức, cá nhân mới có quyền yêu cầu thi hành án theo quy định của pháp luật
hoặc do lỗi của cơ quan xét xử, cơ quan thi hành án hoặc cơ quan, cá nhân khác
dẫn đến việc đương sự không thể yêu cầu thi hành án đúng hạn.

4. Việc yêu cầu thi hành án quá hạn được thực hiện theo quy định tại Khoản 1, 2
và 3 Điều 31 Luật Thi hành án dân sự, nêu rõ lý do, kèm theo tài liệu chứng minh
lý do không thể yêu cầu thi hành án đúng hạn. Tài liệu chứng minh gồm:

a) Đối với trường hợp xảy ra sự kiện bất khả kháng hoặc do đương sự chết mà
chưa xác định được người thừa kế hoặc do trở ngại khách quan xảy ra tại địa phương
nên không thể yêu cầu thi hành án đúng hạn thì phải có xác nhận của Ủy ban nhân dân
cấp xã nơi người đó cư trú cuối cùng hoặc nơi cư trú khi xảy ra sự kiện bất khả
kháng, trừ trường hợp quy định tại các Điểm b, c, d, đ và e Khoản này;

b) Đối với trường hợp tai nạn, ốm nặng đến mức mất khả năng nhận thức nên
không thể yêu cầu thi hành án đúng hạn thì phải có tóm tắt hồ sơ bệnh án được cơ sở
khám bệnh, chữa bệnh từ cấp huyện trở lên xác nhận và tài liệu kèm theo, nếu có;

c) Đối với trường hợp do yêu cầu công tác nên không thể yêu cầu thi hành án
đúng hạn thì phải có xác nhận của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị hoặc giấy cử đi
công tác của cơ quan, đơn vị đó;

d) Đối với trường hợp do lỗi của cơ quan xét xử, cơ quan thi hành án nên
không thể yêu cầu thi hành án đúng hạn thì phải có xác nhận của cơ quan đã ra bản
án, quyết định, cơ quan thi hành án có thẩm quyền;

đ) Đối với trường hợp hợp nhất, sáp nhập, chia, tách, giải thể, cổ phần hóa đối
với tổ chức phải thi hành án thì phải có xác nhận của cơ quan ra quyết định hợp
nhất, sáp nhập, chia, tách, giải thể, cổ phần hóa;

 CÔNG BÁO/Số 915 + 916/Ngày 08-8-2015 5

e) Đối với các trường hợp bất khả kháng, trở ngại khách quan khác nên không
thể yêu cầu thi hành án đúng hạn thì phải có xác nhận của cơ quan có thẩm quyền
hoặc tài liệu hợp pháp khác để chứng minh.

Xác nhận của tổ chức, cá nhân có thẩm quyền phải thể hiện rõ địa điểm, nội
dung và thời gian xảy ra sự kiện bất khả kháng hoặc trở ngại khách quan dẫn đến
việc đương sự không thể yêu cầu thi hành án đúng hạn.

5. Đối với trường hợp đã trả đơn yêu cầu thi hành án trước ngày 01 tháng 7
năm 2015 mà đương sự yêu cầu thi hành án trở lại thì cơ quan thi hành án dân sự
đã ra quyết định trả đơn phải ra quyết định thi hành án và tổ chức việc thi hành án.
Yêu cầu thi hành án thực hiện theo quy định tại Điều 31 Luật Thi hành án dân sự
và phải kèm theo tài liệu liên quan, quyết định trả đơn yêu cầu thi hành án, nếu có.

Trường hợp không còn quyết định trả lại đơn yêu cầu thi hành án, người được
thi hành án có quyền đề nghị cơ quan thi hành án dân sự đã ra quyết định trả lại
đơn yêu cầu thi hành án xác nhận về việc đã trả đơn và thụ lý giải quyết việc thi
hành án.

6. Trường hợp phạm nhân là người phải thi hành án, thân nhân của họ hoặc
người được họ ủy quyền yêu cầu thi hành án tự nguyện nộp tiền, tài sản thi hành án
khi đã hết thời hiệu yêu cầu thi hành án thì cơ quan thi hành án dân sự không ra
quyết định khôi phục thời hiệu yêu cầu thi hành án. Trường hợp này, cơ quan thi
hành án dân sự chỉ ra quyết định thi hành án tương ứng với khoản tiền, tài sản họ
tự nguyện nộp, đồng thời lập biên bản ghi rõ lý do, số tiền, tài sản do phạm nhân là
người phải thi hành án, người được ủy quyền hoặc thân nhân của họ nộp và thông
báo cho người được thi hành án đến nhận.

Hết thời hạn 01 năm, kể từ ngày được thông báo hợp lệ mà người được thi
hành án không đến nhận tiền, tài sản thì cơ quan thi hành án dân sự làm thủ tục
sung quỹ nhà nước, sau khi khấu trừ tiền, tài sản mà họ phải thi hành theo quyết
định thi hành án khác, nếu có.

Điều 5. Thỏa thuận thi hành án
1. Trường hợp đương sự thỏa thuận trước khi yêu cầu thi hành án hoặc đã yêu

cầu nhưng cơ quan thi hành án dân sự chưa ra quyết định thi hành án thì thỏa thuận
đó phải lập thành văn bản nêu rõ thời gian, địa điểm, nội dung thỏa thuận, có chữ
ký hoặc điểm chỉ của các bên tham gia thỏa thuận. Đương sự có nghĩa vụ tự thực
hiện đúng nội dung đã thỏa thuận.

Trường hợp bên có nghĩa vụ không thực hiện đúng nghĩa vụ đã thỏa thuận mà
thời hiệu yêu cầu thi hành án vẫn còn thì bên có quyền được yêu cầu thi hành án
đối với phần nghĩa vụ chưa được thi hành theo nội dung bản án, quyết định.

6 CÔNG BÁO/Số 915 + 916/Ngày 08-8-2015

2. Trường hợp cơ quan thi hành án dân sự đã ra quyết định thi hành án, đương
sự vẫn có quyền tự thỏa thuận. Thỏa thuận phải thể hiện rõ thời gian, địa điểm, nội
dung thỏa thuận, thời hạn thực hiện thỏa thuận, hậu quả pháp lý đối với việc không
thực hiện hoặc thực hiện không đúng nội dung đã thỏa thuận, có chữ ký hoặc điểm
chỉ của các bên tham gia.

Trường hợp các bên không tự nguyện thực hiện theo đúng nội dung đã thỏa
thuận thì cơ quan thi hành án dân sự căn cứ nội dung quyết định thi hành án và kết
quả đã thi hành theo thỏa thuận, đề nghị của đương sự để tổ chức thi hành, trừ
trường hợp quy định tại Điểm c Khoản 1 Điều 50 Luật Thi hành án dân sự.

3. Trường hợp cơ quan thi hành án dân sự đang tổ chức thi hành án mà đương
sự thỏa thuận về việc không yêu cầu cơ quan thi hành án dân sự thi hành một phần
hoặc toàn bộ quyết định thi hành án thì Thủ trưởng cơ quan thi hành án dân sự ra
quyết định đình chỉ thi hành án đối với nội dung thỏa thuận không yêu cầu thi hành
theo quy định tại Điểm c Khoản 1 Điều 50 Luật Thi hành án dân sự, trừ trường hợp
thỏa thuận vi phạm điều cấm của pháp luật, trái đạo đức xã hội, không đúng với
thực tế, làm ảnh hưởng đến quyền và lợi ích hợp pháp của người thứ ba hoặc nhằm
trốn tránh phí thi hành án.

Trường hợp thỏa thuận nêu trên được thực hiện sau khi tài sản đã được bán
hoặc giao cho người khác nhận để thi hành án thì phải được sự đồng ý của người
mua được tài sản hoặc người nhận tài sản để thi hành án.

4. Khi đương sự có yêu cầu, Chấp hành viên có trách nhiệm chứng kiến và ký
tên vào văn bản thỏa thuận trong trường hợp quy định tại Khoản 2, Khoản 3 của
Điều này. Trường hợp thỏa thuận vi phạm điều cấm của pháp luật, trái đạo đức xã
hội, không đúng với thực tế, làm ảnh hưởng đến quyền và lợi ích hợp pháp của
người thứ ba hoặc nhằm trốn tránh phí thi hành án thì Chấp hành viên có quyền từ
chối nhưng phải lập biên bản và nêu rõ lý do.

Người yêu cầu Chấp hành viên chứng kiến việc thỏa thuận ngoài trụ sở cơ
quan thi hành án dân sự mà phát sinh chi phí thì phải thanh toán các chi phí hợp lý
cho cơ quan thi hành án dân sự.

Điều 6. Chủ động ra quyết định thi hành án
1. Thủ trưởng cơ quan thi hành án dân sự ra một quyết định thi hành án chung

cho các khoản thuộc diện chủ động thi hành trong một bản án, quyết định, trừ
trường hợp:

a) Trong một bản án, quyết định có khoản chủ động về trả lại tiền, tài sản thì ra
một quyết định thi hành án đối với mỗi người được thi hành án;

b) Trong một bản án, quyết định có nhiều người phải thi hành nhiều khoản chủ
động khác nhau thì ra một quyết định thi hành án chung cho các khoản thuộc diện
chủ động thi hành án đối với mỗi người phải thi hành án.